2
c JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL

LEI NR.818/2001, DE 07 DE MARÇO DE 2001.

"DrsPÕE soBRE AUToRTzAÇÃo ao
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
JACIARA - MT, PARA FIRMAR
CONTRATO DE LOCAÇÃO PREDIAL
URBANO (P.S.F.) , E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS."

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara de Yereadores aproyou e ele sanciona a
seguinte Lei:

§ l'- O valor mensal da locação deste imóvel não poderá ser superior a
RS 350,00 (tezentos e cinquenta reais).

seguinte dotação orçamen!ária, 17 .31 .13.15.428.2054 - 3132

Av.
^ItôÍ*,

Fíti.r Soôrinho, l07S - Fd!: lÉ'ôg ,51-1Ig - FrÍ (0'494aÍ -2256 - CEP 70840@

1'
I
;

TR/q.BA.LH() C()IVI PR,-q.ZE R

Aúigo l'. - Fiça o Poder Executivo Municipal de Jaciara - MT,
Autorizado a firmar contrado de tocação kedial Urbana, com proprietários do
imóvel localizado à Rua Juruce, nr. 3360, Vila Planalto, Jaciara - MT, pelo
prazo de um (l) ano, para instalação e frrncionamento do Programa de Saúde da
Familia (PSF).

§ 2" - A renovaçãoda locação somente poderá ser feito mediante
autorização Legislativa.

Artigo 2'. - As depesas dec&entes deste contrato correrão por conta da

z

o

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TR,A.B,q,LHO C()IVI PR,A.ZER

JA IARA _ MT
EMOTDEM DE

G
I

Í

L

J

PREFE

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, acolhendo as emendas do Poder
Legislativo

PREFEI

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação ügente, com
afixação nos lugares de costume estabeleçidos por Lei Mturicipal. Data supra.

CLA DIO I ES LOPES
Sec. untct lde d ministraçâo

À

Av.À1lô.ibFÍ*rad.iüo'íO75-Fql.:«ftD'lô'l-ífE-FE((rti)''Ol-2256-c€PlaõtoOü)-Jtcirr-l*'loG'o'to

Artigo 3o - Esta Lei entrani em ügor na data de sua publicação com
efeitos retroativos a 19 de Janeiro de 2001, revogadas as disposições em
contrário.

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRAB,q.LH() C()M PRAZER

PROJETO DE LEI NR. 006/0I DE 09 DE FEVEREIRO DE 2001.

02

4

. DrspÔE soBRE A AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTM
MUNICIPAL DE JACIARA _ MT, PARA FIRMAR CONTRATO DE
LOCAÇÃO PREDrÂL URBANO (p.S.F.), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Av. Arloíú, Für.ir S.ô.ir$o, 1dr5 - Foi.: ((r'Êq rGr-ÍS6 - F.r: (C"65!51-2256 - CEP 76&(XXD- J.ciÍ. - l,to Gro.ro

E
o

OíJACIARA GOVCRNO MUNICIPAL
TR/q,BA.LH() C()M PRA.ZER

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR. 006/0I, DE 09 DE FEVEREIRO
DE 2001.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Tem a presente ÍÍleÍlsagem o objetivo de fazer ingressar neste
Soberano Parlamento o incluso Projeto de Lei, que trata de autorização ao poder
Excutivo Municipal de Jaciara - MT, para firma contrato de locação predial
urbano, com destinação para o Programa de Saúde da Familia (PSF).

Pelo acima aludido, nestrÊ a este Executivo solicitar os bons
prestimos de Vossas Excelências, no sentido de que ao recebê-lo, possÍrm
apreciá-lo e aprová-lo, transformando'o em Lei, em REGIME DE URGÊNCIÀ
de conformidade çom o artigo 55 da Lei Orgânica Municipal de Jaciara, com

4

convocação de sessão exúaord nos termos do REGIMENTO INTERNO
desta Câmara de V

Com protesto de estima, apreço e consideração, extensivo aos s€us
Pares, subscreve mui.

Av. Ano.ú FÍr*r Sóriúio. 1075 - Fdl.: ((r'65) {ôt-lx)A - Frl (e'65}lô1-2256 - C€P 78ÉÍIO{m - J.cir. - Lto &o+!o

O principal frmdamento do presente Projeto, trata-se da necessidade
que tem esta Administração Pública, em oferecer atendimento adequado aos
cidadões jaciarense no que diz respeito a saúdc e ainda não perder o pÍazo paÍa
recebimento de verbs Federais rcferente ao P.S.F..

JACTARA GOV€RNO MUN|C|PAL j t

TRABALH() COIVI PR/\ZER

Atenciosamente

EXMO SR.
VEREADOR IRONREZENDE DE ANDRADE
MD PRESTDENTE DA CÂMARADE VEREADORES DE JACIARA-MT

Av. Anao.üo FüÍ.ir. So&Ílro, 1075 - F6.: (U§5) Õ1-tX!8 - F.r: ((r'65)€1-2255 - CEP 7E6A(Xu} - Jrcr.Ír - llio Grosso

o

í

of
JACIARA GOVERNO MUNICIPAL 4TR/q.B..ALH() CC>M PRA.ZE R

PROJETO DE LEI NR. 006/200I, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2OOI.

"DrsPÔE SOBRE ALTTORIZAÇÃO aO
PODER EXECUTIVO MIJNICIPAL DE
JACIARA _ MT, PARA FIRMAR
CONTRATO DE LOCAÇÃO PREDIAL
URBANO (P.S.F.) , E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCTAS.'

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores âprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo 1". - Fica o Poder Executivo Municipal de Jaciara - MT,
Autorizado a firmar contrado de Locação kedial Urbana, com proprietários do
imóvel localizado à Rua Juruce, nr. 33ó0, Vila Planalto, Jaciara - MT, pelo
prazo de um (l) ano, para instalação e funcionamento do Programa de Saúde da
Familia (PSF).

Parágrafo Único - O valor mensal da locação deste imóvel não poderá
ser superior a R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

Artigo 2". - As depesas decorentes deste contrato corre;Ào por conta da
seguinte dotação orçamentária, 17 .31.13.7 5.428.2054 - 3 B2éF/

^v ^n16.*o
FaÍsi. Soàíhào. lO75 - Fdl.: (ü'65) ,aOl-tIA - FDc ((r'6)ael-2256 - CEP 7A&XXX! - J&i.Ír - Llo G.os3o

Artigo 3o - Esta Lei entrará em ügor na data de sua publicação com
efeitos reüoativos a 19 de Janeiro de 2001, revogadas as disposições em
contrário.

JACIARA GOVCRNO MUNICI PAL
oí

TRABA.LHO C()IVI PR,A.ZER

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA - MT
EM 09 DE FEVEREIRO DE 2OOI.

Ay. Araôrúo F.r-. aoüario. l(75 - F r: ((rrdi).6r-tl,B - Fü- «f.Sgfí-2ã6 - Ctp TEfAO{rq, _ J..i-r _ ho eo..o

Íc

0l
CONTRATO DE LOCAÇÃo DE IMOVEL á

Contrato particular de LOCAÇÃO que consoantes as disposições

legais expressas e na melhor forma do direito, entre si fazem, de um lado o(A)

SR(A)

--,
denominada ,a seguir simplesmente

-
de

Júffi, o MUNICÍPIO DE JACIARA - MT

.......,(qualificação) neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr'

Valiaete Martins Nogueira (qualificação)"" "denominado a seguir

simpl"smente de LOCAfÁRIO, màdiante as cláusulas e condições abaixo

desçriminadas, que voluntariamente aceitam e outorgam'

O imóvel objeto da locação e o seguinte "uma casa

localizado na Rua nesta cidade.

2- PRAZO DA LOCAÇAO

O prazo da locação será de 0l (um) ano, iniçiando no dia de

de 2001, em conformidade com o aÍt..... da Lei Municipal

Dr....... terminando no dia de o

LOCATÁRIO(A) devolverá as chaves e posse do imóvel independentemente

de qualquer interpelaçãojudicial ou extra.l udicial.

Na hipótese do(a) LOCATARIO(A) abandonar o imóvel' fica

o(a) LOCADOR(À) autonzado a emitir na srn posse' a fim de eütar

depredação ou invasão do mesmo.

3. ALUCUELEALTERAÇÔES

t- OBJETODALOCAÇÃO

de 2002, quando

O aluguel mensal liwemente convencionado,
os quais deverão sei Pagos üa

será no valor
.ou

0í
correspondente a

a quem esta designar, por procuragão pública.

O valor do aluguel nrmca poderá ser superior ao valor

det€rminado no aÍt........ da Lei Municipal nr...'....."....

4- USO E DESTINAÇÃO

O imóvel objeto deste contrato sera utilizado exclusivamente para

fins nâo podendo, em hipótese alguma, essa destinação ser

modificada sem o preüo e expresso consentimento do(a) LOCADOR(A).

5. ENCARGOS

ó. CESSÃO

O LOCATÁRIO, não podera, ceder ou emprestâr, no todo ou em

púte o imovel locado, e nem transferir a terceiros este in§trumento, sem a

prcüa e expressa autorização do(a) LOCADOR(A).

?. MODIFICAÇÔES

Alem dos alugueis o LOCATÁRIO pagarà todos os impostos

muuicipais (IPT[, que venham a recair sobrre o imóvel locado, bem como,

rígrr4 luz e esgoto, excetuado aqueles que a municipalidade e isenta.

Deverá ser pago até 05 (cinco) <iias úteis após o vencimento, sob

pena de paeamento de MULTA CONTRATUAL DE 2% (dois por cento),

io"ir furto§ e CORREÇÃO MoNETARLA, sob o aluguel.

Õf

4
O LOCATARIO, podera fazer modificações necessánas para

adequar o imóvel ao fim a que se destinará neste contrato.

imóvel
O LOCATÁRIO compromete-se, no fim da locação, a entregar o

nas mesmas condições primitivas, caso assim exija o(a)
LOCADOR(A).

8- CONSERVAÇÕES

O LOCATARIO, obriga-se a manter o imóvel durante a duraçâo
deste contrato em perfeitas condições de conservação.

9- VISTORIA.

O(A) LOCADOR(A), poderá exercer o seu direito de vistoria ou
mandar üstoriar o imóvel, na vigência deste contrato, a fim de çertificar-se do
estipulado em suas cláusulas.

lo- RENOVAÇÃO DA LOCAÇÂO

Sendo de interesse de ambas as partes este contrato poderá ser
Renovado por igual período, atraves de aditivo contratual.

I I- DIREITO DE PREFERÊNCIA

O LOCATARIO, previamente consultado ao assinar o presente

contrato de locação, declara nâo ter interesse na aquisiçâo do imóvel que lhe e

(0
Á.

locado, que poderá ser alienado a terceiÍo, sem nova audiência da sua parte,
nos teÍmos da lei, que já foram cumpridas.

As despesas decorrentes deste contrato, correrão à conta da

seguinte dotaçào orçamentária_

r3- DrsPosrÇÕes crRnrs

A responsabilidade do LOCATÁRIO perante o objeto deste

contrato, estende-se na totalidade territorial do imóvel, isto e, zelar e prevenir
contra qualquer ameaça de invasão devendo comunicar de imediato o(a)
LOCADOR(A), sobre qualquer ameaça desse gênero.

O(A) LOCADOR(A), obriga-se por si e por seus herdeiros e

sucessores ao fiel e integral cumprimento deste contrato, e elegem o fôro da

Comarca de Jaciara- MT, com renúncia de qualquer outro, para nele ser

dirimida toda e qualquer questão que do mesmo se origine, por conta da paÍte
que a motivar correrão as despesas de custas e honorários de advogados.

Jaciara - MT,_ de de 2.001

LOCADOR(A)

TESTEMUNHAS:

I2- DA DOTAÇÃO ORÇAT4ENTÁRIA

LOCATÁRIO

PROJETO DE LEI N" ô I

EMENDA opp CIDA PELO(A)

VEREADOR(A

ab GÍ&íato

6

PROJETO DE LEI N" 006/200I.
De Acordo com Inciso III, do § lo, do Artigo
2ll do Regimento Interno.

EMENDA ADITIVA

Inclui no art. 1o o § 2o, com a redação abaixo, remunerando o
parágmfo único para § lo:

Art l"-
§ l" -...........
§ 2" - A reyolhçâo da locação somente podeni ser feita

mediante autorização legislativa.

Jaciara, 14 de fevereiro de 2001.

LLlIZ DA SILVA
VEREA R - AtrTOR.

^Ê
Êl

* ESTADO DE MATO GROSSO

cÂmARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

À,

REDAÇAO
FNAL

Projeto de Le1
a

Jurucê,noí.301 Cx. postal -49 Fone/Fax: (0'-65)461-1679/2393 - CEP 78.820'000 - Jaciara - Mato G rosso

PROJETO DE LEI NR. 006/2001, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2OOI.

"DIsPÕE soBRE AtrroRrzAÇÃo ao
PODER EXECT]TIVO MT]NICIPAL DE
JACIARA _ MT, PARA FIRMAR
CONTRATO DE LOCAÇÂO PREDIAL
URBANO (P.S.F.) , E DÁ OUTRAS
PROVIDENCTAS."

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER eue * Câmen de Vereedores âproyou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo 1". - Fica o Poder Executivo Municipal de Jaciara - M'l',
Autorizado a firmar contrato de Locação hedial urbana, com proprietários do
imóvel localizado à Rua Juruce, nr. 33ó0, Vila planalto, Jaciara - MT, pelo
prazo de um (l) ano, para instalação e funcionarnento do programa de Saúde da
Familia (PSF).

§ l'- O valor mensal da locação deste imóvel nâo @eÉ ser superior a
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

§ 2. - A RENOVAÇÃO pa LOCAÇÃO SOMENTE PODERÁ SER
FEITA MEDIANTE AUTORTZAÇÃO LECISlRrrVa.

Artigo f. - As depesas decdtntes deste contrato correrão por conta da
seguinte dotação orçamentári4 17 .3 l.l 3.7 5.428.2054 - 3132

Av.
^rla&rb

F..Í*. soà.hho. to75 - Foô.: ((r'À, a6r- trra - F.r (o't6»a6t -2256 - cEp 7rü2(x)@ - J.ciJ. - Ho GÍo3§o

-r-
--

Artigo 3o - Esta tri entrará em ügor na data de sua publicação com
efeitos retroativos a 19 de Janeiro de 2001, revogadaq as disposições em
contrário.

SALA DAS SESSÕES
APROVADOCOM EMENDA
JACIARÀ 15 DE FEVERETRO DE 2001.

v Ver.
ID

Silva
I

Almeida
TÁRIO

Av. Âraúüo F.rnrir Sobri{lo, lO75 - Fdla: (0ÊrBg a6l-1lA - Fü: ((r'65)z6l-225ó - CEP 78&lc()(D - J8cir. - Utlo Gro.so

Andrade